

PRESIDENZA DELLA REGIONE

DIPARTIMENTO LEGISLATIVO E AIUTI DI STATO STRUTTURA ORGANIZZATIVA AFFARI DI PREFETTURA

AVVISO ESPLORATIVO

PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DA PARTE DI OPERATORI ECONOMICI FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA DI TITOLI DI VIAGGIO E SOGGIORNO PER LE ESIGENZE CONNESSE AL RIMPATRIO DI STRANIERI ESPULSI O ALLONTANATI DAL TERRITORIO ITALIANO. PERIODO DAL 01.01.2023 al 31.12.2024

1. AMMINISTRAZIONE COMPETENTE

Struttura Affari di Prefettura della Regione Autonoma Valle d'Aosta

PEC: affari_prefettura@pec.regione.vda.it

Sito internet: https://www.regione.vda.it/prefettura/default_i.asp

- Responsabile del procedimento:
 la Dirigente della Struttura Affari di Prefettura, dott.ssa Rosaria Castronovo 0165.274957;
- Responsabile dell'istruttoria:
 la responsabile amministrativo-contabile della Struttura Affari di Prefettura, dott.ssa Erica Macrì 0165.274956.

2. FINALITÀ DELL'AVVISO

La Struttura Affari di Prefettura della Regione Valle d'Aosta intende esperire un'indagine di mercato volta all'individuazione di operatori economici interessati all'affidamento del servizio di biglietteria aerea, ferroviaria e/o marittima per tratte nazionali, internazionali e/o intercontinentali, prenotazione di soggiorni e transfer per le esigenze connesse al rimpatrio degli stranieri espulsi o allontanati dal territorio italiano per il biennio 2023-2024.

Il servizio consiste nell'emissione immediata, con orario dalle 8.00 alle 20.00, dal lunedì al sabato (feriali e festivi), su richiesta della Questura di Aosta e gli altri Organismi della Polizia di Stato della Regione Valle d'Aosta, dei biglietti di viaggio in favore dei cittadini stranieri colpiti da provvedimento di espulsione o di allontanamento dal territorio italiano.

.....

Département législatif et aides d'État

Affaires Préfectorales

Dipartimento legislativo e aiuti di Stato

Affari di Prefettura

<u>La fornitura del titolo di viaggio dovrà essere garantita anche nei giorni prefestivi e festivi, pertanto dovrà essere fornito un servizio di reperibilità e assistenza h 24, 7 giorni su 7.</u>

Si precisa che il costo del biglietto dovrà essere sempre, ed in ogni caso, quello più vantaggioso sul mercato per l'Amministrazione, tenuto conto delle specifiche esigenze avanzate dalla Questura di Aosta.

L'art. 106, comma 11 del D.lgs. 50/2016 prevede un'opzione di proroga a cui l'Amministrazione aggiudicatrice si riserva di ricorrere limitatamente al tempo strettamente necessario per l'individuazione di un nuovo gestore. In tal caso, il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni (o più favorevoli) per la stazione appaltante.

Ai sensi dell'art. 1 comma 3 del D.L. 95/2012, l'Amministrazione ha facoltà di risolvere in qualsiasi momento il contratto per sopravvenuta disponibilità della convenzione "Consip".

2. SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE

I soggetti interessati dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti:

- insussistenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs 50/2016;
- iscrizione alla C.C.I.A.A. competente per territorio per il servizio oggetto di gara;
- iscrizione o impegno all'iscrizione al MEPA nell'area merceologica oggetto della gara.

3. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.

La manifestazione di interesse dovrà pervenire alla Struttura Affari di **Prefettura esclusivamente** via **PEC** all'indirizzo: affari_prefettura@pec.regione.vda.it entro e non oltre le ore 16.00 del 12.12.2022.

La manifestazione di interesse, redatta secondo il modello allegato al presente avviso (Allegato A), dovrà essere sottoscritta dal legale rappresentante o procuratore speciale (in tal caso deve essere unita anche la relativa procura) ed essere corredata da copia fotostatica del documento di identità del soggetto dichiarante, qualora non sottoscritta digitalmente.

Il messaggio di posta elettronica certificata dovrà riportare il seguente oggetto: "MANIFESTAZIONE DI INTERESSE – SERVIZIO DI BIGLIETTERIA PER LE ESIGENZE CONNESSE AL RIMPATRIO DI STRANIERI ESPULSI O ALLONTANATI DALL'ITALIA 2023-2024".

4. PROCEDURA

In attuazione dei principi di trasparenza, pubblicità, imparzialità di cui all'art. 30 del D.lgs 50/2016, la Struttura Affari di Prefettura della Regione Valle d'Aosta procederà ad invitare alla successiva procedura di gara i soggetti che hanno presentato nei termini la summenzionata manifestazione di interesse.

Si precisa che:

qualora il numero dei richiedenti risultasse superiore a 5, l'Amministrazione si riserva la facoltà di ridurre il numero degli operatori economici da invitare mediante sorteggio pubblico, il cui luogo e la data verranno comunicati tempestivamente agli interessati via PEC. Nella eventuale procedura di sorteggio, a cura del Responsabile del procedimento,

.....

verrà data comunicazione del numero complessivo delle richieste pervenute nei termini di cui sopra, e dei relativi numeri di protocollo. Si procederà, quindi, al sorteggio di cinque numeri di protocollo dei quali verrà data pubblica lettura. I candidati esclusi per sorteggio non potranno chiedere indennizzi o rimborsi di qualsiasi tipo e natura;

- in ossequio ai principi di economicità e concorrenza, qualora il numero di richieste dovesse risultare inferiore a 3, la Stazione appaltante si riserva la facoltà di integrare l'elenco degli operatori da invitare alla procedura utilizzando gli elenchi degli operatori abilitati per la categoria oggetto di gara sul MEPA;
- nel caso pervenga una sola manifestazione di interesse, la Stazione appaltante si riserva la facoltà di procedere a trattativa diretta con l'operatore interessato.

5. MODALITA' DI SVOLGIMENTO E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE

La lettera di invito contenente i dettagli relativi alle condizioni di erogazione del servizio, agli obblighi e alle responsabilità dell'aggiudicatario verrà trasmessa a coloro che saranno invitati alla successiva fase della procedura.

Il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo sui diritti di agenzia, ai sensi dell'art. 95, comma 4, del D.lgs 50/2016.

Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale della Struttura Affari di Prefettura della Regione Autonoma Valle d'Aosta.

Tutte le successive comunicazioni con i soggetti partecipanti alla presente fase esplorativa avverranno esclusivamente tramite posta elettronica certificata all'indirizzo comunicato con la manifestazione di interesse.

6. ULTERIORI INFORMAZIONI

Il presente avviso non è in alcun modo vincolante per la struttura Affari di Prefettura della Regione Valle d'Aosta e nessun diritto o interesse giuridicamente tutelabile può essere vantato, ad alcun titolo, da parte di coloro che manifesteranno il proprio interesse.

In particolare, sulla scorta di quanto sopra, la struttura Affari di Prefettura si riserva, a suo insindacabile giudizio e senza che ciò comporti alcun indennizzo o risarcimento, a qualsivoglia titolo, nei confronti degli interessati, il diritto di non selezionare alcuna proposta, di procedere alla valutazione anche di una sola manifestazione di interesse, di riaprire i termini di scadenza dell'avviso, nonché la facoltà di recedere dalle trattative senza obbligo di motivazione, qualsiasi sia il grado di avanzamento delle stesse.

I dati personali raccolti con la manifestazione di interesse e con la documentazione allegata saranno trattati, ai sensi del Reg. UE 2016/679 (GDPR) e dell'art. 13 del D. Lgs. n. 196/2003, esclusivamente nell'ambito della presente procedura.

Aosta,

Il Responsabile Unico del Procedimento Rosaria CASTRONOVO (documento firmato digitalmente)